
  
 

 
HOTĂRÂRE    

 
cu privire la aprobarea înființării unui post contractual în statul de funcții al 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, aprobarea 
numărului de posturi, precum și cu privire la modificarea și 
completarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Olt aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.31/25.02.2016 

 
 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr.2760/22.03.2019 cu privire la Proiectul de hotărâre 

nr.2761/22.03.2019; 
- Raportul nr.2762/22.03.2019 al Serviciului Resurse Umane și Managementul 

Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr.2928/27.03.2019 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, Buget – 

Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat; 
- Raportul nr.2930/27.03.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
- Raportul nr.2935/27.03.2019 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 

Sportive și de Agrement; 
- Referatul Biroului Informatică și Administrativ – Direcția Economică, Buget – 

Finanțe nr.2733/21.03.2019 privind necesitatea înființării unui post  în cadrul 
Compartimentului Administrativ al Biroului Informatică și Administrativ; 

- prevederile art.III alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.63/2010 
pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 privind finanțele publice 
locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr.13/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.104 alin.(1) lit.a) și c), alin.(2) lit.a) și alin.(4) lit.a) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art.38 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.114/2018 privind 
instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu 
modificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.31/25.02.2016 cu privire la 
stabilire funcție publică prin modificarea calității unui post din statul de funcții al 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; aprobare organigramă și stat de 
funcții pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Olt, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.178/25.10.2018 cu privire la 
transformare posturi vacante în statul de funcţii al aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.210/20.12.2018 cu privire la 
transformare posturi vacante în statul de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.6/31.01.2019 cu privire la 
transformare post vacant în statul de funcții al aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, 

 
 

În temeiul art.91 alin.(1) lit. a) și alin.(2) lit. c), art.97 alin.(1), art.98 coroborat cu 
art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administrației publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 
 

Art.1. Se aprobă înființarea unui post contractual de execuție de inspector de 
specialitate, grad profesional IA, nivel studii S în cadrul Compartimentului 
Administrativ al Biroului Informatică și Administrativ – Direcția Economică, Buget – 
Finanțe a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt. 

Art.2. Se aprobă numărul de 155 de posturi, pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, ca urmare a suplimentării acestuia cu un post, astfel cum a 
fost aprobat la art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Organigrama și statul de funcții ale aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.31/25.02.2016, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică, se completează și se înlocuiesc cu 
organigrama și statul de funcții înscrise în anexele nr.1 și nr.2 care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.4. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.04.2019 și se comunică: 
arhitectului șef al județului, direcțiilor, serviciilor și compartimentelor din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE,  
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                   Secretar al județului 

                                                                                                            Marinela-Elena ILIE 
 

 
 

Slatina 28.03.2019 
Nr.40 
A.L.A./A.L.A./2ex. 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi „pentru”. 



   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  P

R
E

Ș
E

D
IN

T
E

, 
 

M
a

riu
s

 O
P

R
E

S
C

U
 

  

 
 

S
P

E
C

IF
IC

A
Ţ

IE
 

 
T

O
T

A
L

 

I 
F

U
N

C
Ţ

II D
E

 D
E

M
N

IT
A

T
E

 P
U

B
L

IC
Ă

 
    3

 

II 
F

U
N

C
Ț

II S
P

E
C

IF
IC

E
 

   1
 

III 
F

U
N

C
Ţ

II P
U

B
L

IC
E

 –
 T

O
T

A
L

 –
d

in
 c

a
re

 : 
1
2
1

 

 
F

U
N

C
Ţ

II P
U

B
L

IC
E

 D
E

 C
O

N
D

U
C

E
R

E
 +

 
S

E
C

R
E

T
A

R
 A

L
 J

U
D

E
T

U
L

U
I 

    1
7
 +

 
   1

 

 
F

U
N

C
Ţ

II P
U

B
L

IC
E

 D
E

 E
X

E
C

U
Ţ

IE
 

 1
0
3

 

IV
 

P
E

R
S

O
N

A
L

 C
O

N
T

R
A

C
T

U
A

L
 

d
in

 c
a
re

 F
U

N
C

T
II D

E
 C

O
N

D
U

C
E

R
E

 
 3

0
 

  -   

 
T

O
T

A
L

 G
E

N
E

R
A

L
 ( I +

 II +
 III +

 IV
 ) 

1
5
5

 

  

C
O

N
S

IL
IU

L
  J

U
D

E
Ţ

E
A

N
  O

L
T

 
SERVICIUL  BUGET,  

IMPOZITE SI TAXE 

 

9
 

O
R

G
A

N
I
G

R
A

M
A

 
A

P
A

R
A

T
U

L
U

I D
E

 S
P

E
C

IA
L

IT
A

T
E

 A
L

 
C

O
N

S
IL

IU
L

U
I J

U
D

E
Ţ

E
A

N
 O

L
T

 
 

D
IR

E
C

T
O

R
 E

X
E

C
U

T
IV

 1
 

A
n

e
x
a
 n

r.1
 

la
 H

o
t
ă
r
â

r
e
a

 C
o

n
s

iliu
lu

i 
J

u
d

e
ț
e

a
n

 O
lt

 
n

r.4
0
/2

8
.0

3
.2

0
1
9
 

 

 
 

 SERVICIUL  URBANISM,  

AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI 
DISCIPLINA ÎN CONSTRUCŢII 

1
0
 

 

SERVICIUL ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ, 

RELAŢII  CU CONSILIILE LOCALE ŞI 

MONITORUL OFICIAL AL JUDEŢULUI  

1
0
 

BIROUL AUDIT PUBLIC  INTERN 

 6
 

 

S
E

C
R

E
T

A
R

 
A

L
 J

U
D

E
Ţ

U
L

U
I 

  1
 

P
R

E
Ş

E
D

IN
T

E
 

SERVICIUL ACHIZITII,  

LICITATII, CONTRACTARI 

 

8
 

SERVICIUL  FINANCIAR-CONTABILITATE 

8
 

V
IC

E
P

R
E

Ş
E

D
IN

T
E

 
1

 
V

IC
E

P
R

E
Ş

E
D

IN
T

E
 

1
 

SERVICIUL DEZVOLTARE REGIONALA 

1
0
 

SERVICIUL  RESURSE UMANE ŞI 

MANAGEMENTUL UNITĂŢILOR SANITARE  

 

1
0
 

SERVICIUL TEHNIC, INVESTITII 

 
 

1
0
 

P
E

R
S

O
N

A
L
 D

E
 

ÎN
T

R
E

Ţ
IN

E
R

E
 Ş

I 
D

E
S

E
R

V
IR

E
 G

E
N

E
R

A
L

Ă
 

 
1
3
 

D
IR

E
C

Ţ
IA

  E
C

O
N

O
M

IC
Ă

,  
B

U
G

E
T

 - F
IN

A
N

Ţ
E

 
4
1
 

4
 

COMPARTIMENT 

INFORMATICA  

4
  B
IR

O
U

L
 

IN
F

O
R

M
A

T
IC

A
 

S
I 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

 

 

1
0
 

COMPARTIMENT 

ADMINISTRATIV  

5
 

D
IR

E
C

Ţ
IA

 T
E

H
N

IC
Ă

 
S

I IN
V

E
S

T
IT

II 
 

2
0
 

3
 

D
IR

E
C

T
O

R
 E

X
E

C
U

T
IV

 1
 

COMPARTIMENT 

ADMINISTRAREA 

PATRIMONIULUI  

 2
 

S
E

R
V

IC
IU

L
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
R

E
A

 
P

A
T

R
IM

O
N

IU
L

U
I, U

N
IT

A
T

E
A

 
J
U

D
E

Ţ
E

A
N

Ă
 P

E
N

T
R

U
 

M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

A
 S

E
R

V
IC

IIL
O

R
 

C
O

M
U

N
IT

A
R

E
 D

E
 U

T
IL

IT
Ă

Ţ
I 

P
U

B
L

IC
E

 Ş
I A

U
T

O
R

IT
A

T
E

A
 

J
U

D
E

Ţ
E

A
N

Ă
 D

E
 T

R
A

N
S

P
O

R
T

 

 9
 

COMPARTIMENT UNITATEA 

JUDEŢEAŢENĂ PENTRU 

MONITORIZAREA 

SERVICIILOR COMUNITARE 

DE UTILITĂŢI PUBLICE  

2
 

COMPARTIMENT 

AUTORITATEA JUDEŢEANĂ 

DE TRANSPORT 

4
 

S
E

R
V

IC
IU

L
  

U
N

IT
A

T
E

A
  D

E
 

IM
P

L
E

M
E

N
T

A
R

E
 A

 
P

R
O

IE
C

T
E

L
O

R
, 

P
R

O
G

R
A

M
E

 Ş
I 

S
T

R
A

T
E

G
II D

E
 

M
E

D
IU

 

 

1
0
 

COMPARTIMENT  

PROGRAME  ŞI  
STRATEGII DE MEDIU 

2
 

COMPARTIMENT 
 UNITATEA  DE IMPLEMENTARE 

A PROIECTELOR, 

PROGRAMELCOMPARTIMENT

UL STRATEGII DE MEDIU 
OR 

7
 

CABINET PREŞEDINTE 4
 

    
 

 
 

    
                    Ș

e
f s

e
rv

ic
iu

,         
      S

e
rv

ic
iu

l R
e

s
u

rs
e
 U

m
a

n
e
 ş

i                                        
M

a
n

a
g

e
m

e
n

tu
l U

n
ită

țilo
r S

a
n

ita
re

  
    

 
A

n
g

e
la

 N
IC

O
L

A
E

 

 

A
R

H
IT

E
C

T
 Ş

E
F

 
1
 

A
R

H
IT

E
C

T
  Ş

E
F

  
A

L
 J

U
D

E
Ţ

U
L
U

I 
2
1
 

3
 
3
 

SERVICIUL  RELAŢII  PUBLICE, 

AUTORITATEA TERITORIALĂ DE ORDINE 

PUBLICĂ  ŞI TRANSPARENŢĂ DECIZIONALĂ 

8
 

COMPARTIMENTUL MANAGEMENTUL 

CALITĂȚII ȘI CONTROL INTERN / 

MANAGERIAL 

 

3
 

SERVICIUL  JURIDIC - CONTENCIOS 

9
 

 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
O

R
 

P
U

B
L

IC
 

A
L

 J
U

D
E

Ţ
U

L
U

I 

  1
 


